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AUTORIDAD NACIONAL DEL AGUA

BASE LEGAL :

Ley N0.620, Ley General de Aguas Nacionales, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.169 del 04 de septiembre
del 2010.

Decreto No0.44-2010 Reglamento de la Ley N0.620, Ley General de Aguas Nacionales, publicado en La Gaceta,
Diario Oficial N0.150 y 151 del 09 y 10 de agosto del 2010, respectivamente.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Promover el uso y control racional de los recursos hidricos, asi como de proteccion de las fuentes de agua, a fin
de que el pais cuente con reservas suficientes para el consumo humano, normando los otros usos del recurso e
involucrando a los diferentes sectores para el manejo integral de las cuencas hidrograficas.

Desarrollar la gestion integral de cuencas a nivel nacional en armonia con los organismos y comités de las cuencas,
garantizando el desarrollo sostenible y la 6ptima calidad de vida de los habitantes de cada unidad hidrografica.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL ANO 2020 :
Elaborar dictamenes técnicos y resoluciones administrativas para otorgar o denegar derechos de usos de agua.

Registrar y publicar todos los otorgamientos de derechos de usos o aprovechamientos de agua por la Autoridad
Nacional del Agua u otras instituciones del sistema de administracion del agua, asi como las sentencias que
modifiquen o cancelen titulos o permisos inscritos.

Actualizar datos en el Visor SIAGUA de la Cuenca No.64, Cuenca No.72 y SubCuenca Mayales, actualizado con
la base de datos hidricos y disefiar mapas de ubicacion de concesiones otorgadas por Autoridad Nacional del
Agua, de igual manera elaboracion de estudios hidrolégicos e hidrogeoldgicos para usuarios del Autoridad
Nacional del Agua.

OPERACIONES CONSOLIDADAS

(Cérdobas)

CONCEPTO REAL ESTIMADO PROGRAMADO

2018 2019 2020
I. INGRESOS 57,750,964 47,311,000 38,472,012
A. INGRESOS CORRIENTES 57,750,964 47,311,000 38,472,012
Transferencias y Donaciones Corrientes Recibidas 32,038,057 32,111,000 30,472,012
Multas y sanciones 25,712,907 15,200,000 8,000,000
Il. GASTOS 57,750,964 47,311,000 38,472,012
A. GASTOS CORRIENTES 52,368,720 47,169,148 37,641,112
Gastos de Consumo 52,333,078 47,169,148 37,641,112
Transferencias y Donaciones Corrientes Otorgadas 35,642 - -
B. GASTOS DE CAPITAL 5,382,244 141,852 830,900
Activos Fijos y otros Activos 5,382,244 141,852 830,900
RESULTADO ECONOMICO (IA - I1A) 5,382,244 141,852 830,900

IIl. RESULTADO FINANCIERO (I-I1) - - -
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AUTORIDAD NACIONAL DEL AGUA

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)

(Cérdobas)
ASIGNACION
NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2020
OTROS 830,900
PROGRAMA 001 : ACTIVIDADES CENTRALES
EQUIPO DE OFICINA 125,279
Recursos Propios 22,000
Donaciones Internas 103,279
EQUIPO DE COMUNICACION Y SENALIZACION 56,000
Donaciones Internas 56,000
EQUIPO DE COMPUTACION 161,121
Recursos Propios 30,000
Donaciones Internas 131,121
PROGRAMAS DE INFORMATICA (SOFTWARE) 400,000
Recursos Propios 400,000
PROGRAMA 014 : OTORGAMIENTO DE CONCESIONES, LICENCIAS Y PERMISOS DE
APROVFCHAMIENTO DF AGUA Y VFRTIDOS
EQUIPO DE COMUNICACION Y SENALIZACION 40,500
Donaciones Internas 40,500
EQUIPO DE COMPUTACION 48,000
Recursos Propios 48,000
TOTAL 830,900
Recursos Propios 500,000
Donaciones Internas 330,900
ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DE GASTO
(Cérdobas)
TIPO DE GASTO  GRUPO RENGLON CONCEPTO CREDITOS FTES

PRESUPUESTARIOS FINANC.

GASTO CORRIENTE
1

111
111
112
112
113
113
116
116
121
127
143

SERVICIOS PERSONALES
Salarios de personal permanente
Salarios de personal permanente
Décimo tercer mes personal permanente
Décimo tercer mes personal permanente
Aporte patronal personal permanente
Aporte patronal personal permanente
Retribucion por antigiiedad
Retribucion por antigiiedad
Salarios de personal transitorio
Aporte patronal personal no permanente

Indemnizacién por cese de funciones

32,538,572
18,883,049
3,701,694
1,638,784
311,835
4,424,721
841,953
782,381
40,316
180,000
40,500
330,000

11
14
11
14
11
14
11
14
14
14
14
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AUTORIDAD NACIONAL DEL AGUA

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DE GASTO

(Cérdobas)
TIPO DE GASTO  GRUPO RENGLON CONCEPTO PRESL S s FINARE.
GASTO CORRIENTE

1 SERVICIOS PERSONALES
143 Indemnizacion por cese de funciones 250,008 16
144 Beneficios sociales al trabajador 474,400 14
144 Beneficios sociales al trabajador 167,184 16
151 Aporte patronal al INATEC 393,307 11
151 Aporte patronal al INATEC 78,440 14

2 SERVICIOS NO PERSONALES 2,591,794
213 Telefonia 242,550 14
214 Internet 166,320 14
234 g/llgci?gr:iento y reparacién de equipos de transporte, traccion y 400,000 14
244  Servicios de capacitacion 69,966 11
244  Servicios de capacitacion 285,000 16
255 Primas y gastos de seguro 199,000 14
261 Pasajes para el interior 130,000 16
262 Pasajes para el exterior 176,000 16
263 Viaticos para el interior 238,260 11
263 Viaticos para el interior 165,300 16
264 Viaticos para el exterior 119,510 11
264 Viaticos para el exterior 219,708 16
293 Servicios de limpieza y fumigacion 180,180 14

3 MATERIALES Y SUMINISTROS 2,510,746
311 Alimentos y bebidas para personas 264,300 16
323 Prendas de vestir 42,900 16
331 Papel 87,400 16
333 Productos de papel y cartén 120,500 16
344 Llantas y neumaticos 85,004 14
344 Llantas y neumaticos 87,200 16
356 Combustibles y lubricantes 522,034 11
356 Combustibles y lubricantes 227,808 14
356 Combustibles y lubricantes 151,200 16
391 Utiles de oficina y educacionales 739,700 16
392 Utiles de limpieza y productos sanitarios 100,100 16
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AUTORIDAD NACIONAL DEL AGUA

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DE GASTO

(Cérdobas)
TIPO DE GASTO  GRUPO RENGLON CONCEPTO PRESL S s FINARE.
GASTO CORRIENTE
3 MATERIALES Y SUMINISTROS
393 Repuestos y accesorios 82,600 16
TOTAL GASTO CORRIENTE 37,641,112
GASTO DE CAPITAL
4 ACTIVOS NO FINANCIEROS 830,900
421 Equipo de oficina 22,000 14
421 Equipo de oficina 103,279 16
426 Equipo de comunicacion y sefializacion 96,500 16
427 Equipo de computacion 78,000 14
427 Equipo de computacion 131,121 16
461 Programas de informética (software) 400,000 14
TOTAL GASTO DE CAPITAL 830,900
TOTAL AUTORIDAD NACIONAL DEL AGUA 38,472,012
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